
 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO II - FINAL 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022 

 
Aos dias 29 de abril de 2022 às 15 horas e 00 minutos na Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – 
Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe 
de Apoio, para continuidade ao processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico nº 027/2022, tendo 
como objeto o registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de 
Reparador asfáltico, para restauração de pavimentos a ser utilizado na manutenção e obras dos 
diversos setores desta Autarquia. REQUISITANTE DO PRESENTE INSTRUMENTO: Divisão de Águas 
e Esgoto, Limpeza Urbana e Administração.  
 
ASSUNTO: Esta Ata destinou-se à registrar os fatos ocorridos após o processo de disputa de lances, 
análise dos documentos de habilitação e solicitação de amostra para os itens 01 e 02, tendo a empresa  
FAVA COMERCIAL CEDRAL EIRELI, CNPJ nº19.921.237/0001-33 como vencedora. 
 
Ocorrência¹: Em Ata emitida na data de 18/04/2022 (fls. 204 a 208 dos autos) foi informado a solicitação 
de amostra para a empresa FAVA COMERCIAL CEDRAL EIRELI, CNPJ nº19.921.237/0001-33 para 
os Lotes 01 e 02 conforme transcrito a seguir: 
 
Ocorrência9: Conforme disposto no item 4.1 do Termo de Referência do Edital Convocatório no dia 08/04/2022 a 
Pregoeira convocou a empresa vencedora para a apresentação das amostras, conforme:  
Diante da condição vencedora para os itens 01 e 02 solicitamos a empresa FAVA COMERCIAL CEDRAL EIRELI que 
apresente amostra do item (01 e 02 são o mesmo produto) no prazo de 72 (setenta e duas horas), a contar da presente 
convocação, considerando a contagem em dias úteis, com início em 11/04/2022 às 00:00 horas. (08/04/2022 14:57:55) 
A solicitação de amostra possui respaldo no item 4.1 "O Pregoeiro antes da homologação do processo solicitará amostra 
física do item, ao licitante que estiver classificado em primeiro lugar. " e 4.2 "A entrega/apresentação da amostra terá que 
ser feita no prazo máximo de 72 (setenta e duas) horas (em dias úteis), contados da solicitação formal do setor de 
Compras/licitações do DEMSUR." do Anexo I - Termo de Referência do instrumento convocatório. (08/04/2022 15:00:28) 
Caso a empresa FAVA COMERCIAL CEDRAL EIRELI opte por enviar a amostra via correio favor postar dentro do prazo 
estipulado e aguardaremos o recebimento na sede do DEMSUR para análise. (08/04/2022 15:01:33) 
Favor enviar código de rastreio para acompanhamento caso as amostras sejam enviadas por correio. (08/04/2022 
15:02:37) 
 
Ocorrência10: No dia 12/04/2022 a empresa FAVA COMERCIAL CEDRAL EIRELI, CNPJ nº19.921.237/0001-33 colocou 
a informação na plataforma que havia postado a amostra e enviado para o email institucional do DEMSUR as informações 
relativas a rastreio, conforme: 

Bom dia, Prezada Pregoeira. Enviamos a amostra e ficha técnica por Transportadora na data de ontem, e o código de ra
streamento foi enviado ao email: licitacao@demsur.com.br, estamos a disposição. (12/04/2022 09:31:54) 

Observação²: O email com a documentação, ficha técnica e código de rastreio recebido através do email licitacao@dem
sur.com.br foi anexado aos autos conforme fls.194 a 202. Insta salientar que conforme consulta no site para rastreio a a
mostra foi postada em 11/04/2022 às 20:28 horas, conforme comprovante anexado às folhas 194. 

 

Ocorrência²: Na data de 25/04/2022 conforme consulta no site da transportadora, verificamos o 
recebimento da amostra, que foi aplicada pela Equipe Técnica, sendo a mesma aprovada. Foi emitido 
Laudo Técnico de Avaliação de Amostras relatando a aprovação, juntada aos autos às fls. 211 a 214. 
 
DECISÃO: O Pregoeiro no uso de suas atribuições, acata a aprovação da amostra para os itens 01 e 
02 e consolida a empresa FAVA COMERCIAL CEDRAL EIRELI, CNPJ nº19.921.237/0001-33 como 
vencedora do processo licitatório Pregão Eletrônico nº 027/2022. 
 

29/04/2022 15:07:21 
O Pregoeiro ratifica a decisão de considerar empresa FAVA COMERCIAL CEDRAL EIREL
I como vencedora dos itens 01 e 02, promovendo a adjudicação dos itens para a mesma. 

29/04/2022 15:04:55 

Boa Tarde, vimos informar para a empresa FAVA COMERCIAL CEDRAL EIRELI que rece
bemos a amostra do produto "reparador asfáltico" produzido pela "usina rápido Usina do V
ale", na data de 25/04/2022, sendo a amostra aplicada e aprovada pelo Equipe Técnica, c
onforme 210 a 214 dos autos. 

 
Desta forma a Pregoeira no uso de suas atribuições resolve ADJUDICAR os itens 01 e 02 objeto deste 
certame para empresa FAVA COMERCIAL CEDRAL EIRELI, CNPJ nº19.921.237/0001-33, conforme 
valores abaixo: 
 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

Item Código Quant Un Descrição 
Marca  V. 

Unitário 
V. Total 

1 54861 4.550 SC 

REPARADOR ASFÁLTICO, 
CONCRETO ASFÁLTICO USINADO A 
QUENTE PARA APLICAÇÃO A FRIO, A 
BASE CAP 50/70, PARA 
RESTAURAÇÃO DE PAVIMENTOS, 
FABRICADO COM DERIVADOS DE 
COMPOSTOS BETUMINOSOS E 
GRANULOMETRIA FAIXA IV DER/SP. 
Aplicável a todos os fins de pavimentação 
flexível ou restauração dos mesmos, 
sendo a aplicação feita a frio sem pintura 
de ligação e em qualquer condição 
climática. * saco de 25 kg, estocável por 
pelo menos 18 meses. (AMPLA 
CONCORRÊNCIA) 

Asfalto 
Rápido 
Usina 

do Vale 

R$ 32,50 R$ 147.875,00 

2 54865 450 SC 

REPARADOR ASFÁLTICO, 
CONCRETO ASFÁLTICO USINADO A 
QUENTE PARA APLICAÇÃO A FRIO, 
EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - 
ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - 
EPP OU EQUIPARADAS. (COM COTA 
DE 9% DO ITEM CÓDIGO 54861) A 
BASE CAP 50/70, PARA 
RESTAURAÇÃO DE PAVIMENTOS, 
FABRICADO COM DERIVADOS DE 
COMPOSTOS BETUMINOSOS E 
GRANULOMETRIA FAIXA IV DER/SP. 
Aplicável a todos os fins de pavimentação 
flexível ou restauração dos mesmos, 
sendo a aplicação feita a frio sem pintura 
de ligação e em qualquer condição 
climática. * saco de 25 kg, estocável por 
pelo menos 18 meses. 

Asfalto 
Rápido 
Usina 

do Vale 

R$ 32,50 R$ 14.625,00 

VALOR GLOBAL=> R$ 162.500,00 

 
ADJUDICAÇÃO: Fica adjudicado os itens 01 e 02 para a empresa FAVA COMERCIAL CEDRAL 
EIRELI, CNPJ nº19.921.237/0001-33 ao valor global de R$ 162.500,00 (cento e sessenta e dois mil e 
quinhentos reais). 
 

O valor total do processo é de R$ 162.500,00 (cento e sessenta e dois mil e quinhentos reais). 
 

Observação1: O processo licitatório Pregão Eletrônico nº 027/2022 será encaminhado para a 
Assessoria Jurídica para análise e emissão de Parecer Jurídico, e posterior homologação na plataforma 
BNC. 
 
Foi lavrada a presente Ata que vai assinada  pelo Pregoeiro e equipe de apoio na data de 29/04/2022 
às 15 horas e 58 minutos. 
 
 
 

Sueli Ribas Paulino Costa 
Pregoeiro em exercício 

 
 

 
Brenda Lacerda Bertussi                          Rosemar Carneiro da Silva Bandeira 

Membro                Membro 

http://www.demsur.com.br/

